ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета по проведению независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности,

осуществляемой муниципальными образовательными организациями

25.01.2024            № 7

Присутствовали: члены Общественного совета:

Батаногов О.Л., Карзникова Л.Г., Куприянова О.В., Медведева Л.А., Цуприков

А.Ю.

Принимали участие:

директор МКУ ГИМЦ Стерхова С.П.

Повестка:

1. Об утверждении результатов независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности (далее НОКУООД),

осуществляемой муниципальными образовательными организациями

города Дивногорска

Слушали:

Стерхову С.П.

В соответствии с протоколом заседания Общественного совета №6 от

12.12.2023 в 2023 году в муниципальном образовании город Дивногорск

НОКУООД проводилась в отношении 19 образовательных организаций.

НОКУООД проводилась по группе показателей характеризующие общие

критерии оценки качества условий осуществления образовательной

деятельности, организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, установленные приказом Минпросвещения России от 13.03.2019

№ 114:

1. показатели, характеризующие открытость и доступность информации об

организации, осуществляющей образовательную деятельность;

2. показатели, характеризующие комфортность условий, в которых

осуществляется образовательная деятельность;

3. показатели, характеризующие доступность образовательной

деятельности для инвалидов;

4. показатели, характеризующие доброжелательность, вежливость

работников организации;

5. показатели, характеризующие удовлетворенность условиями

осуществления образовательной деятельности организаций.

Порядок расчета показателей установлен приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от 31 мая 2018 г. № 344н «Об

утверждении Единого порядка расчета показателей, характеризующих общие

критерии оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере

культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и

федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы».

Работа по НОКУООД выполнялась организацией оператором ООО

«Демиург» на основании муниципального контракта от 13.12.2023г. №

2023.1482526. Сроки выполнения оценочных процедур с 13.12.2023г. по

29.12.2023г. Период проведения онлайн анкетирования с 13.12.2023г по

22.12.2023г. В опросе участвовало 6669 респондентов, из них по дошкольным

образовательным учреждениям 1002 респондента, по общеобразовательным

организациям 1951 респондент, по учреждениям дополнительного образования

716 респондентов. Результаты представлены оператором в «Отчете по

результатам обработки и анализа информации, полученной в ходе проведения

независимой оценки качества условий осуществления образовательной

деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность

в городе Дивногорске Красноярского края» (далее Отчет).

Члены Общественного совета

Решили:

1. Утвердить результаты НОКУООД в 2023 году. Отчет (Приложение 1).

2. Рекомендовать по результатам НОКУООД предложения Общественного

совета по улучшению деятельности образовательных организаций:

Отделу образования администрации города Дивногорска:

1. разместить информацию о результатах НОКУООД на официальном сайте

системы образования города Дивногорска, официальном сайте

администрации города Дивногорска, официальном сайте для размещения

информации о государственных (муниципальных) учреждениях в сети

Интернет www.bus.gov.ru;

2. довести результаты НОКУООД, проведенной в 2023 году, до

руководителей образовательных организаций;

3. провести анализ результатов НОКУООД;

http://www.bus.gov.ru/

4. осуществлять контроль над разработкой и реализацией планов по

повышению качества условий осуществления образовательной

деятельности;

5. утвердить Планы мероприятий по устранению недостатков, выявленных в

ходе НОКУООД.

Руководителям образовательных организаций:

1. провести на уровне образовательной организации анализ результатов

НОКУООД с целью определения соответствия реализуемой деятельности

запросам и ожиданиям участников образовательного процесса по всем

показателям;

2. выявить причины, снижающие качество условий осуществления

образовательной деятельности, и определить возможности его повышения;

3. разобрать и согласовать с отделом образования администрации города

Дивногорска План мероприятий по устранению недостатков на 2024 год,

выявленных в ходе НОКУООД;

4. разместить План мероприятий по устранению недостатков, выявленных в

ходе НОКУООД на официальном сайте образовательной организации;

5. учитывать результаты НОКУООД в управленческой деятельности, и

формировании программы развития образовательной организации;

6. обеспечить информирование родителей о процедурах и результатах

НОКУООД;

7. включить в План мероприятий по устранению недостатков, выявленных в

ходе НОКУООД мероприятия по обеспечению доступности услуг для лиц

с ограниченными возможностями здоровья. Принять меры по повышению

комфортности условий в образовательной организации для лиц с

ограниченными возможностями здоровья

Проголосовали:

ЗА –«5» человек

ПРОТИВ – «0» человек

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ «0» человек

Председатель Общественного совета___________________ Л.А. Медведева